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Abstrakt

Cílem práce je pomocí výsledků získaných z dotazníkového šetření a

informací poskytnutých specialistou personálního oddělení

prozkoumat a posoudit vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve společnosti

Johnson Controls International, spol. s.r.o. a navrhnout opatření

pro odstranění zjištěných nedostatků. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje obecné

principy vzdělávání zaměstnanců a analýzu šetření, týkající se

vzdělávání ve společnostech Libereckého kraje. Praktická část je

pak věnována stručnému popisu vybrané společnosti, systému

vzdělávání, který uplatňují a analýze postoje jejích zaměstnanců

k dalšímu vzdělávání. Výstupem práce jsou možné návrhy a doporučení,

jejichž aplikace by mohla mít zásadní vliv na zlepšení vnímání

vzdělávacích aktivit u zaměstnanců společnosti.
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Řízení lidských zdrojů, vzdělávání zaměstnanců, cyklus vzdělávání,

efektivita vzdělávání, Liberecký kraj.

Abstract
The purpose of this thesis is to investigate and assess the education

and development of employees at Johnson Controls International,

spol. s.r.o. Using the results obtained from the questionnaire

survey and information provided by the personal department

specialist, propose measures to address identified shortcomings.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part, dealing

with the general principles of employee education and analysis of

the survey concerning education in the companies of the Liberec

region. Then the practical part, including a brief description of

the selected company, the system of education that they apply and

the analysis of employees' attitudes towards education. Outputs of

the thesis are suggestions and recommendations, whose application

could have a significant impact on improving the perception of the

educational activities.

Key words

Human resources management, education of employees, cycle of

education, effectivity of education, Liberec region.
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ÚVOD

Vzdělávání představuje nedílnou součást života všech jedinců, která

je doprovází od dětství až po samotné stáří. Lidé si mnohdy své

učení ani neuvědomují, dochází k němu totiž nejen záměrnou činností,

ale především i nezáměrnou, při téměř každé aktivitě, kterou člověk

vykonává. Nezáměrné učení lze dokonce v mnohých případech označit za

efektivnější způsob než učení záměrné, probíhající například ve

škole nebo právě na popud zaměstnavatele. To by však nemělo být

považováno za důvod, proč se záměrnému vzdělávání účelně vyhýbat.

Podstatným klíčem k úspěchu mnoha společností, fungujících v dnešním

velmi konkurenčním prostředí, je právě přispívání ke vzdělávání a

rozvoji svých zaměstnanců. Lidé představují jeden z hlavních

nástrojů pro dosažení lepšího postavení mezi konkurenčními

společnostmi, protože vzdělaný a současně i dobře motivovaný

zaměstnanec má potenciál svou práci vykonat lépe než ostatní.

Dosažení tohoto výsledku je pro společnosti velice žádoucí a mnohé

se ho také snaží skrze vzdělávací aktivity dosáhnout. Požadavky na

schopnosti, znalosti a dovednosti nejen zaměstnanců, ale obecně

všech jedinců ucházejících se o zaměstnání se neustále mění, a

především zvyšují. Zaměstnanci se zájmem rozvíjet se i po

absolvování základního, středoškolského či vysokoškolského

vzdělávání jsou pro společnosti atraktivnější a mají současně větší

potenciál si nejen udržet současnou pracovní pozici, ale dostáhnout

například kariérního, finančního nebo jiného postupu.

Důležité však je, aby každá společnost nejen motivovala zaměstnance

k pozitivnímu vnímání účasti na vzdělávacích aktivitách, ale zároveň

tyto aktivity i kvalitně a zodpovědně plánovala, realizovala a

vyhodnocovala, a zaměstnancům tak bylo umožněno, vytěžit z nich co

nejvíce potřebných a užitečných poznatků.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat systém vzdělávání zaměstnanců

ve společnosti Johnson Controls International, spol. s.r.o. sídlící

v Libereckém kraji a v případě zjištění nedostatků navrhnout opatření

k jejich odstranění.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se s využitím odborné literatury věnuje především

vymezení pojmu vzdělávání zaměstnanců a snaží se vystihnout, jaký

význam tato činnost nejen pro společnosti, ale i samotné zaměstnance

má. Následně je poukázáno na skutečnost, že ani vzdělávání nemusí

být primárně označováno za přínosné, ale může s sebou nést i jistá

nežádoucí rizika, kterým by měly společnosti předcházet. Přiblížen

je také celý proces vzdělávání od identifikace potřeby zaměstnance
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vzdělávat, až po vyhodnocení výsledků těchto aktivit. V neposlední

řadě jsou zde obsaženy formy a metody vzdělávání, které jsou obvykle

užívané, a analýza šetření, týkající se vzdělávání zaměstnanců ve

společnostech, nacházejících se v Libereckém kraji.

Praktická část bakalářské práce je věnována vzdělávání a rozvoji

zaměstnanců ve vybrané společnosti Johnson Controls International,

spol. s.r.o. v České Lípě. Zaměřuje se nejen na základní informace

o se této společnosti, ale především na systém vzdělávání a způsob,

jakým k této aktivitě společnost přistupuje. Podstatná část se pak

zabývá analýzou dotazníků, získaných od zaměstnanců společnosti,

z jejichž výsledků jsou vyvozeny odpovědi na otázky, zdali vůbec

zaměstnanci mají o absolvování dalšího vzdělávání zájem, zda vnímají

podmínky vzdělávání u současného zaměstnavatele pozitivně či jestli

pro ně absolvovaná školení mají přidanou hodnotu. Na základě

výsledků šetření budou nakonec navržena případná opatření, s jejichž

využitím by mohla společnost zjištěné nedostatky odstranit.
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1 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v rámci společností, tvoří nedílnou

součást celoživotního vzdělávání. Obecně je užíváno rozdělení na

vzdělávání počáteční a další. Pro detailnější pochopení se dále

užívá specifičtější členění do třech bodů, hovořících o vzdělávání

formálním, neformálním a informálním učení (viz obrázek 1).

(Veteška, 2016, s. 96) S ohledem na vzdělávání zaměstnanců jsou za

klíčové považovány zejména pojmy další vzdělávání, představující

proces, během něhož se jedinec po vstupu na trh práce intelektuálně

či manuálně zdokonaluje, spolu se vzděláváním neformálním. To

obvykle probíhá právě ve společnosti na popud zaměstnavatele,

popřípadě s využitím prostor, zajištěných externími firmami.

(Veteška, 2016, s. 96-97) Zaměstnancům je tak umožněna nejen snazší

dostupnost vzdělávacích aktivit po ukončení studia na základní,

střední či vysoké škole, ale zároveň též poskytnuta příležitost pro

osobní rozvoj v profesním životě.

Obrázek 1 - Celoživotní učení

Zdroj: Veteška (2016, s. 98)

V současné době představuje vzdělávání zaměstnanců nedělitelný

komplex vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. O této skutečnosti

vypovídá nejen šetření Českého statistického úřadu o dalším odborném
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vzdělávání zaměstnanců (Czso.cz, 2012), ze kterého vyplývá, že od

roku 2005 do roku 2010 vzrostlo procento společností, zapojujících

se do vzdělávání vlastních zaměstnanců o 2,3 %. To v České republice

představuje významný posun, díky němuž Česko zastává velice kvalitní

postavení z hlediska Evropské Unie. Za zmínku stojí také obecná

právní úprava odborného rozvoje zaměstnanců v zákoníku práce,

zahrnující především zaškolení a zaučení zaměstnanců, poskytnutí

odborné praxe absolventům škol a následně o soustavném prohlubování

a zvyšování kvalifikace zaměstnanců. (§ 227 zákoníku práce)

Pojem kvalifikace v sobě zahrnuje: „(…) soustavu schopností,

vědomostí, dovedností, postojů, pracovních návyků atd., která je

potřebná k získání oficiální způsobilosti k výkonu určité činnosti

(povolání, funkce).“ (Průcha a Veteška, 2014, s. 167)

1.1 Vymezení pojmu vzdělávání zaměstnanců

Vzdělávání zaměstnanců ve společnosti je, jak již bylo zmíněno výše,

součástí dalšího vzdělávání. To nastává v okamžiku, kdy jedinec

ukončí vzdělávání ve školních institucích a stává se součástí trhu

práce. Vzdělávání zaměstnanců může být charakterizováno jako proces,

ke kterému dochází během pracovní etapy v životě jedinců, a jehož


[…]


nezávisle na vašem zaměstnavateli?

a) Ano

b) Ne

 66

5. S nabídkou a možnostmi dalšího vzdělávání u vašeho současného

zaměstnavatele jste:

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

6. Považujete množství vzdělávacích aktivit pořádaných vaším

současným zaměstnavatelem za dostatečné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. O Vaší účasti na školeních můžete tvrdit, že probíhá:

a) Pravidelně

b) Nepravidelně (podle uvážení vedení společnosti)

c) Pouze po nástupu do společnosti

d) Žádné vzdělávací aktivity jsem se doposud

neúčastnil/a

8. V případě, že jste u předchozí otázky zvolil/a možnost

pravidelně, uveďte, v jaké časové frekvenci.

9. Školení pořádaná Vaší společností jsou pro Vás:

a) Povinná

b) Dobrovolná

c) Doporučená

10. Umožňuje Vám zaměstnavatel, abyste si zvolili

vzdělávací aktivit dle vlastních potřeb a uvážení?

a) Ano

b) Ne
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11. Jaké z uvedených metod vzdělávání na pracovišti jste se

u vašeho současného zaměstnavatele zúčastnil/a? (Možno

zakroužkovat více odpovědí)

a) Instruktáž při výkonu práce (ukázka pracovní činnosti

b) Koučování (Kouč podporuje hledání individuálních

řešení)

c) Mentorování (Mentor předává zkušenosti zaměstnanci)

d) Counselling (vzájemné konzultování)

e) Asistování

f) Pověření úkolem

g) Rotace práce (poznávání pracoviště)

12. Jaké z uvedených metod vzdělávání mimo pracoviště jste

se u vašeho současného zaměstnavatele zúčastnil/a? (Možno

zakroužkovat více odpovědí)

a) Přednáška

b) Demonstrování (výcvik pomocí pozorování vzdělavatele

při práci)

c) Případová studie (individuální řešení problémových

situací)

d) Workshop (týmové řešení úkolu)

e) Brainstorming

f) Hraní rolí

g) Simulace (Řešení co nejvěrněji napodobeného problému)

h) Assessment centre (výcvikový program)

i) Školení hrou

13. Které metody vzdělávání, jež jste absolvoval/a, byly

dle Vašeho názoru nejužitečnější?

(Vypište z otázek 11 a 12)

14. Dle mého názoru je efektivnější vzdělávání:

a) Vedené lektorem

b) V elektronické podobě (probíhající na PC)

15. Je podle Vašeho názoru množství informací získané

z absolvovaných školení dostatečné?

a) Ano

b) Ne

16. Pociťujete v důsledku vědomostí získaných

z absolvovaných školení snadnější výkon Vaší práce?

a) Ano

b) Ne
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17. Dosáhl/a jste dle Vašeho názoru v důsledku

absolvovaných školení pokroků, týkající se Vašeho profesního

života?

a) Ano

b) Ne

18. Pokud by bylo ve Vašich silách, učinit změnu ve

vzdělávání u vašeho zaměstnavatele, jaká by byla?

(Prostor pro Vaši odpověď:)

19. Uveďte Vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

20. Jaký je Váš věk?

a) 18-35

b) 36-49

c) 50 a více

21. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské odborné

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské
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Příloha 2 - Otázky pro specialistu personálního oddělení

I. Identifikace vzdělávacích potřeb

1. Kdo identifikuje vzdělávací potřeby zaměstnanců? (Sám

zaměstnanec, nadřízený zaměstnance, specialista

personálního oddělení nebo externí specialista)

2. Jakým způsobem jsou identifikovány vzdělávací potřeby?

(Porovnáváním skutečného výkonu se standardním výkonem,

hodnotící pohovor, jiný způsob?)

3. Jak často jsou tyto vzdělávací potřeby zjišťovány? (Četnost-

1krát, 2krát ročně?)

II. Plánování

1. Kdo iniciuje účast na vzdělávání? (Sám zaměstnanec, který

má být školen, nadřízený zaměstnance, specialista

personálního oddělení, jiná osoba?)

2. Účastní se zaměstnanci vzdělávání individuálně nebo ve

skupinách nebo obojí?

3. Účast na vzdělávacích aktivitách je pro zaměstnance

dobrovolná či povinná?

4. Plánuje organizace své budoucí potřeby v oblasti vzdělávání

(náklady, termíny, vybavení, metody)? (Popřípadě jak daleko

do budoucnosti jsou tyto plány udělány?)

5. Volíte vzdělávání interní či externí?

6. Volíte interní či externí lektory?

III. Realizace

IV. Vyhodnocení

1. Jsou výsledky výcvikových programů monitorovány a

vyhodnocovány za účelem měření jejich efektivity?

2. Mají zaměstnanci možnost podat zpětnou vazbu (hodnocení) na

absolvovaný kurz? (Popřípadě jakým způsobem?)

Ostatní

1. Jaké finanční částky vynakládá společnost na vzdělávání

zaměstnanců ročně?

2. Musí se zaměstnanec prokazovat dosaženým vzděláním při

přijímacím řízení?

3. Absolvují zaměstnanci vstupní školení?

4. Kolik má společnost zaměstnanců?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Vajchrová

V Praze dne: 23. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis