I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v Johnson Controls International, spol. s.r.o.
Jméno autora: Veronika Vajchrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním vzdělávání zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém vzdělávání zaměstnanců ve společnosti Johnson Controls International, spol. s.r.o. sídlící v Libereckém kraji s cílem odhalit případné nedostatky a navrhnout opatření k jejich odstranění. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku vzdělávání zaměstnanců, vymezila přístupy ke vzdělávání zaměstnanců v Libereckém kraji, představila vzdělávání zaměstnanců ve vybrané společnosti, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala návrhy opatření ke zlepšení stávajícího stavu vzdělávání zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Jak ve společnosti posuzují efektivnost vzdělávání?
- Které zkušenosti se vzděláváním zaměstnanců ve vybrané společnosti by bylo možné využít v jiných společnostech?

Datum: 3.5.2018

Podpis: